



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ŠIAULIŲ SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: M.K. Čiurlionio g. 3, LT-76303 Šiauliai, tel. (8 41) 59 6416, faks. 8 7066 2000, el.p. siauliu.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Geodezijos linija“,
Aušros al. 68-301, Šiauliai
el. info@geoline.lt

2015-08-13
į 2015-08-07

Nr. (15.6)-A4-8927
Prašymą

Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ AUGINIMO
POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „Geodezijos linija“, Aušros al. 66A, Šiauliai, tel. (8 600) 22380 el. p. info@geoline.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Aldona Juozaitienė, Aukštabalio g. 10-60, Šiauliai, el.p. aldonafarm@gmail.com, tel. 8687 91670.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: švelniakailių žvėrelių auginimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojamą ūkinę veiklą (toliau - PŪV) numatyta vykdyti Paežerių k., Šeduvos sen., Radviliškio r., buvusios fermos statiniuose ir teritorijoje (žemės sklypo kad. Nr. 7146/0003:126, bendras plotas – 2,6396 ha). Sklypo paskirtis – kita, naudojimo pobūdis – pramonės ir sandėliavimo objektų teritorija (gamybos įmonėms statyti ir eksploatuoti). Sklypas nuomos sutartimi priklauso Aldonai Juozaitienei. Artimiausia sodyba ribojasi su planuojamos ūkinės veiklos teritorija, iki sodybos statinių yra apie 90 m. Statinius nuo PŪV skiria sodas. Iki artimiausios tankiau apgyvendintos teritorijos – Paežerių k. – daugiau kaip 600 m. PŪV teritorija nepatenka į saugomas teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje. Iki artimiausios saugomos teritorijos - Radvilonių miško pušies genetinio draustinio - apie 2,5 km. Artimiausias vandens telkinys - Arimaičių ežeras – nutolęs 800 m atstumu. Teritorija nesiriboja su nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijomis, iki artimiausios jų – „Paežerių k. senosios kapinės“ - yra ~880 m.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Planuojama įsigyti iki 9000 kanadinių audinių (1-2 metų amžiaus), jas paauginti 4 mėnesius ir išmušti.

Bus pastatytos stoginės, mėšlidė, įrengti aptarnavimo ir technologiniai takai. Švelniakailius žvėrelius numatyta laikyti laikinuose statiniuose – stoginėse. Stoginės bus įrengtos su apie 20 cm išsikišusiais stogais. Lietaus vanduo nuo stoginių pateks ant praėjimo takų, kur bus įrengti latakai su nuolydžiu. Po žvėrelių narvais bus įrengta patikima hidroizoliacija, kad mėšlas nepatektų ant žemės. Žvėrelių mėšlas kris ant giluminio šiaudų kraiko. Mėšlas kartą per savaitę bus surenkamas. Susidariusiam mėšlui kaupti numatyta pastatyti mėšlidę, kurioje tilptų ne mažiau kaip 6 mėn. mėšlas. Mėšlidės paviršius bus uždengiamas šiaudais arba tentu. Paskaičiuota, kad per 5 mėn. susidarys apie 1375 m³ tirštojo mėšlo. Mėšlidė galės talpinti ~1700 m³ mėšlo. Mėšlą numatyta naudoti laukų tręšimui.

Vanduo žvėrelių girdimui bus naudojamas iš esamos giluminio gręžinio, esančio apie 60 m atstumu nuo sklypo ribos. Per metus žvėrelių girdymui planuojama sunaudoti apie 500 m³ vandens. Bendras sunaudojamo vandens kiekis per metus – apie 700 m³. Nuotekos bus surenkamos į 10 m³ sertifikuotus kaupimo rezervuarus ir pagal sutartis išvežamos. Šėrimo indai, tara, buitinės patalpos, įrenginiai, įrankiai valomi, plaunami kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Žvėrelių narvų valymas, plovimas ir dezinfekavimas atliekami po žvėrelių išmušimo, kai narveliai būna tušti.

Žvėreliai bus užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, kurios gaminamos benzininiu varikliu. Išimti iš dujų kameros kūneliai bus metami į būgnus su pjuvenomis, kad išsivalytų kailis, po to atvėsunami. Atvėس kūneliai vėl metami į būgnus ir juose sukami apie 20 min., toliau dedami ant stalo ir nulupamas kailis. Nereikalingi kūneliai bus atiduodami atliekų tvarkytojams, o nulupti kailiukai ištempiami mechanizmu WRAP ir vežami į džiovyklą, kur laikomi 2-5 paras. Kailių lupyklą numatoma įrengti uždaroje patalpoje. Lupimo metu susidariusios atliekos bus atiduodamos atliekų tvarkytojams pagal sudarytas sutartis. Patalpas numatoma reguliariai dezinfekuoti ir valyti. Cheminis kailių apdorojimas nenumatomas.

Kritusius žvėrelius numatyta laikyti specialiuose konteineriuose, po to pagal sutartį atiduoti į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Statybos metu susidarančios atliekos bus rūšiuojamos ir tvarkomos pagal Atliekų tvarkymo įstatymo reikalavimus, kitas ūkinės veiklos metu susidarančias atliekas numatoma atiduoti atliekų tvarkytojams pagal sudarytas sutartis.

Pagalbinio pastato šildymui bus naudojama kietu kuru kūrenama katilinė.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Sklypas (kad. Nr. 7146/0003:126) nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – *Kurklių miškas* – yra apie 10 km nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

6.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdant laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojamos teritorijos sprendiniai neprieštaruoja Radviliškio rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams.

7.2. Planuojama ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europinio tinklo „Natura 2000“, kitas saugomas teritorijas ir nėra jų artimoje aplinkoje.

7.3. Numatoma, kad žvėrelių mėšlas bus surenkamas į planuojamą pastatyti, reikalavimus atitinkančią dengtą mėšlidę ir naudojamas laukams tręšti, vadovaujantis aplinkosauginiais reikalavimais.

7.4. Cheminis kailių apdorojimas švelniakailių žvėrelių auginimo vietoje nenumatomas.

7.5. Visos planuojamos ūkinės veiklos metu susidaranti atliekos bus rūšiuojamos ir atiduodamos pagal sutartis atliekų tvarkytojams.

8. Priimta atrankos išvada – švelniakailių žvėrelių auginimui (žemės sklypo kad. Nr. 7146/0003:126, bendras plotas – 2,6396 ha) Paežerių k., Šeduvos sen., Radviliškio r. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Vedėja



Virgilija Kozakienė

Daiva Norvilienė, tel. (8 41) 596 416, el.p. daiva.norviliene@aaa.am.lt